garantir condições de habitabilidade, segurança e mobilidade. 

§ 3º Poderá ser aumentado o limite máximo de testada e área referido no § 1º, quando a 
rede viária existente torne dispensável aquele limite, a critério do órgão competente. 
 § 4º Será admitido na ZEIS III o lote com 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) 
de área e aceita a implantação de infra-estrutura mínima, a ser regulamentada por decreto. 

Seção II 
Dos Desmembramentos 

Art.248. Desmembramento é a subdivisão de gleba ou lote com área inferior à área 
máxima do quarteirão estruturador previsto para o setor urbano onde se localizem, conforme